



چهارشنبه< ۱۱ شهریور < ۱۴۰۵
سال دهم
شماره ۲۷۶۱

سر مقاله



عبدالرضا حیدری اردکانی

روزنامه‌نگار

بانکداری اسلامی؛ از گره‌گشایی تا مانع تراشی

وقتی سخن از «بانکداری اسلامی» به میان می‌آید، نخستین مفهومی که در ذهن تداعی می‌شود، حذف رباً و جریان یافتن پول در مسیر تولید و توسعه عادلانه است. اما روح و جوهره واقعی بانکداری اسلامی، فراتر از تنظیم عقود شرعی روی کاغذ، در تحقق عدالت اجتماعی، توزیع عادلانه ثروت و دستگیری از احاد جامعه به‌ویژه نیازمندان واقعی تجلی می‌یابد.

امروزه، توقع به‌حق مردم از نظام بانکی که پسوند «اسلامی» را یدک می‌کشد، این است که در شرایط پرفرازونشیب اقتصادی، شریک، همراه و پناهگاه آنان باشد، نه بنگاهی که صرفاً به دنبال حداکثرسازی سود خود از طریق کارمزدها، جریمه‌های تأخیر و پنگاهداری است. مردم انتظار دارند بانک‌ها سرمایه‌های خرد آن‌ها را جمع‌آوری کرده و آن را به‌عنوان خون در رگ‌های اقتصاد و در مسیر رفع مشکلات اساسی جامعه به جریان بیندازند.

یکی از مهم‌ترین آزمون‌های نظام بانکی در این عرصه، نحوه برخورد با نیازمندان واقعی و جوانان در اعطای تسهیلات است. واژه «تسهیلات» از ریشه سهل و آسان کردن می‌آید؛ اما در واقعیت، مسیر دریافت یک وام خرد برای جوانی که در آستانه تشکیل خانواده است، یا سرپرست خانواری که برای تأمین مسکن یا راهاندازی یک کسب‌وکار کوچک به حمایت نیاز دارد، چگونه است؟ متأسفانه در بسیاری از مواقع، این مسیر آن‌چنان با موانع متعدد، بوروکراسی‌های پیچیده، بخش‌نامه‌های متناقض و درخواست ضامن‌های سخت‌گیرانه (و گاه ناممکن) سنگ‌فرش شده است که متقاضی را خسته، تحقیر و ناامید می‌کند.

این مانع‌تراشی‌ها برای اقشار ضعیف در حالی رخ می‌دهد که افکار عمومی گاه شاهد اعطای تسهیلات کلان با کمترین تضامین به افراد خاص یا بخش‌های غیرمولد است. این تضایف، نه‌تنها با روح عدالت‌محور اقتصاد اسلامی همخوانی ندارد، بلکه به اعتماد عمومی که بزرگ‌ترین سرمایه هر نظام اقتصادی است، آسیب جدی وارد می‌کند.

بانکداری اسلامی زمانی به معنای واقعی کلمه محقق می‌شود که رویکرد «مشتري‌محوری صرفاً سودآور» جای خود را به «مسئولیت‌پذیری اجتماعی» بدهد. همراهی با جوانی که نیازمند وام ازدواج است، نه یک لطف، بلکه یک وظیفه ملی و شرعی برای نهادهای است که با سپرده‌های همین مردم پا گرفته‌اند است. گره‌گشایی از کار کارآفرینی که با یک وام کوچک می‌تواند چند نفر را مشغول به کار کند، دقیقاً همان نقطه‌ای است که اقتصاد اسلامی را از نظام‌های سرمایه‌داری خشن متمایز می‌سازد.

در نهایت، سیاست‌گذاران پولی و مدیران بانکی باید به این باور برسند که سرمایه‌های موجود در بانک‌ها، امانتی است که باید در خدمت رشد جامعه و رفع نیازهای اساسی مردم قرار گیرد. وقت آن رسیده است که بانک‌ها با بازنگری در رویه‌های اجرایی خود و تغییر مسیر از «مانع‌تراشی» به «گره‌گشایی»، در عمل نشان دهند که بانکداری اسلامی تنها یک شعار نیست، بلکه بازویی توانمند برای تسهیل زندگی مردم، امیدآفرینی برای جوانان و ساختن فردایی بهتر است.

زنگ خطری که به صدا درآمد

قرمز شدن ضریب پشتیبانی در فارس

فارس فاصله‌ای چهار دهم واحدی با میانگین کشوری دارد.

نادری خاطرنشان کرد: فارس به‌واسطه وسعت کارگاهی و جمعیت بیمه‌پرداز، در زمره ۱۰ استان نخست کشور جای دارد؛ اما واقعیت این است که حتی تغییرات در حد دهم و صدم درصد نیز پیامدهای مالی سنگینی بر سرنوشت صندوق‌ها تحمیل می‌کنند. مدیرکل تأمین اجتماعی فارس در ادامه اظهار داشت: توزیع ضریب پشتیبانی هم در جغرافیای کشور یکنواخت نیست؛ مثلاً در استانی مانند بوشهر به دلیل استقرار پروژه‌های صنعتی کلان و تمرکز نیروی کار مهاجر، نسبت بیمه‌پردازی در دوران اشتغال بسیار بالاست، اما بخش عمده این جمعیت پس از برقراری احکام مستمری به زادگاه‌ها و استان‌های مجاور نظیر فارس بازمی‌گردند که نتیجه آن تجمع درآمدهای بیمه‌ای دوران جوانی نیروی کار در یک استان و استقرار تعهدات مالی و درمانی بلندمدت چندهم‌ای بر دوش سازمان در استان‌های مقصد و بازنشت‌پذیر است. نادری با تأکید بر تأثیرات عمیق مصوبات و احکام بازنشستگی پیش از موعد بر منابع صندوق بازنشستگی، خاطرنشان کرد: بررسی روندهای یک دهه گذشته نشان می‌دهد که پیشران اصلی و بنیادین کاهش ضریب پشتیبانی در سازمان تأمین اجتماعی، اجرای بی‌رویه و گسترش دامنه مقررات مشاغل سخت و زیان‌آور بوده است؛ تاجایی که سال گذشته سهم برقراری احکام سخت و زیان‌آور در کل کشور به رقم ۵۳ درصد از کل احکام بازنشستگی رسید؛ نسبتی نامتعارف که در هیچ نظام بازنشستگی استاندارد است. در سطح بین‌المللی سابقه ندارد. وی با هشدار نسبت به عواقب اجتماعی و اقتصادی خروج زودهنگام سرمایه انسانی از چرخه تولید و فعالیت رسمی، گفت: گسترش احکام مشاغل سخت و زیان‌آور، کار را به نقطه‌ای رسانده که در مواردی شاهد برقراری حکم بازنشستگی برای افرادی در سنین ۳۵سالگی نیز هستیم. مدیرکل تأمین اجتماعی استان فارس با بیان اینکه با ارتقای آگاهی جامعه کارفرمایی نسبت به تکالیف قانونی و اشراف بر ضمانت‌های اجرایی و نظارتی سازمان، در حال حاضر در سطح کارگاه‌های عمده، متوسط و بزرگ استان، همراهی مناسبی وجود دارد و قرار بیمه‌ای در مفهوم عدم درج نام و کتمان کامل اسمانی شاغلان به حداقل ممکن رسیده است، گفت: قرار بیمه‌ای سنتی بیشتر در بخش‌هایی از اصناف خرد و واحدهای خدماتی پراکنده مشاهده می‌شود. نادری تصریح کرد: در نظام بیمه‌ای، مهم‌تر از فرار بیمه‌ای، پدیده فرار دستمزدی است. وی افزود: در این شیوه، نیروهای ماهر و شاغلان در کارگاه‌ها دریافتی‌های واقعی در ارقام ماهانه ۲۰ تا ۴۰میلیون تومان یا بیشتر دارند، اما لیست دستمزد ارسالی کارفرما به سازمان تأمین اجتماعی به مبنای حداقل دستمزد است.



زهرا جعفری- شیرازنوبین

پایداری نظام‌های بازنشستگی مبتنی‌بر توازن درآمد و هزینه، در گرو حفظ تعادل میان جریان ورودی حق بیمه‌ها و خروجی تعهدات است؛ معادله‌ای بنیادین که برهم‌خوردن توازن آن، موجودیت نهادهای بیمه‌ای را با چالش‌های ساختاری مواجه می‌سازد. در این میان، استان فارس با قرار گرفتن در موقعیتی حساس از حیث شاخص‌های بیمه‌سنجی، نمایی روشن از اصطکاک منابع و مصارف بزرگ‌ترین صندوق بازنشستگی کشور را به تصویر کشیده است؛ جایی که افت نسبت پشتیبانی، رواج بازنشستگی‌های پیش از موعد و دگردیسی در شیوه‌های کتمان درآمدهای مشمول بیمه، ضرورت بازنگری در سیاست‌های اجرایی و تقنینی را بیش از هر زمان دیگری آشکار ساخته است. مدیرکل تأمین اجتماعی استان فارس در گفت‌وگویی اختصاصی با شیرازنوبین، با اشاره به لزوم بررسی عمیق ابعاد فنی و ساختاری این چالش مهم و ارائه تصویری شفاف از مختصات پایداری صندوق، گفت: نسبت پشتیبانی صندوق تأمین اجتماعی در حال حاضر در استان فارس به رقم ۴/۳ رسیده و نشان‌دهنده ورود استان به شرایط هشدار و مرحله بحران است. ایرج نادری افزود: در نظام‌های بیمه‌ای متعادل، سطح خوب برای این ضریب عدد ۸ تعریف می‌شود و نقطه مطلوب عدد ۶ است؛ به این معنا که دست‌کم باید شش نیروی فعال و شاغل، حق بیمه بپردازند تا سازمان بتواند تعهدات کامل حقوق، درمان و خدمات یک مستمری‌گیر را پوشش دهد.

وی تصریح کرد: در شرایط کنونی، میانگین این شاخص در کشور ۸/۳ است و استان

مهلت ۴ماهه بازرس کل قضایی فارس

تعیین تکلیف وضعیت نامطلوب فاضلاب ورودی کلان‌شهر شیراز



مریم شمالیان- گروه خبر

علی گرمه‌نی بازرس کل قضایی استان فارس از وضعیت نامطلوب فاضلاب ورودی کلان‌شهر که مورد اعتراض شهروندان شیرازی قرار گرفته بود بازدید و ضمن تذکر به مسئولین و متولیان امر در جریان برخی مشکلات تعیین‌تکلیف این پروژه قرار گرفت. در این بازدید که شهردار شیراز، مدیرعامل آبفا شیراز، مدیرعامل آب منطقه‌ای، رئیس مرکز بهداشت والفجر و مدیرکل محیط‌زیست استان حضور داشتند که هریک به بیان دیدگاه‌های سازمانی خود پرداختند. رئیس منطقه ۳ سازمان بازرسی کل کشور گفت: آسیب‌شناسی سازمان نشان می‌دهد برخی ایرادات شامل

تخلیه و ورود فاضلاب‌های خانگی شهر شیراز و شهرک صنعتی بزرگ شیراز به رودخانه، ورود فاضلاب و پساب سه کارخانه نشاسته‌سازی به رودخانه چنار راهدار، استتمام بوی بد در ورودی شهر شیراز و ایجاد مشکلات بهداشتی و زیست‌محیطی، کمبود تصفیه‌خانه جهت تصفیه فاضلاب‌ها، عدم بهسازی، لایروبی و کانال‌کشی رودخانه در ورودی شهر، کشت محصولات کشاورزی با فاضلاب رودخانه در پایین‌دست دراین خصوص وجود دارد.

گرمه‌نی در این بازدید ضمن بیان حساسیت سازمان نسبت به آلودگی محیط‌زیستی و مقابله با ترک‌کفل‌های احتمالی در این زمینه مهلت ۴ماهه‌ای به دستگاه‌های متولی داد که نسبت به تعیین سرمایه‌گذار و احداث تصفیه‌خانه اقدام کنند.

سرپرست پایگاه میراث جهانی تخت‌جمشید:

فعالیت معدن شن و ماسه در حریم تخت‌جمشید متوقف شد

سرپرست پایگاه میراث جهانی تخت‌جمشید از توقف فعالیت معدن شن و ماسه حسن‌آباد در حریم این مجموعه جهانی خبر داد و آن را نتیجه پیگیری‌های این پایگاه و دستور دادستان شهرستان مرودشت عنوان کرد. محمداجود جعفری سه‌شنبه با تأکید بر اهمیت رعایت ضوابط حفاظتی عرصه و حریم تخت‌جمشید گفت: بر اساس ضوابط عرصه و حریم مجموعه جهانی تخت‌جمشید، هرگونه فعالیت معدنی در محدوده حریم‌های سه‌گانه این اثر ممنوع است و انجام چنین فعالیت‌هایی تخلف از ضوابط قانونی محسوب می‌شود. سرپرست پایگاه میراث جهانی تخت‌جمشید خاطرنشان کرد: حفاظت از آثار تاریخی تنها به حفاظت مستقیم از بناها و نقش‌برجسته‌ها محدود نمی‌شود، بلکه صیانت از عرصه، حریم و منظر فرهنگی این آثار نیز بخش جدایی‌ناپذیر از فرایند حفاظت از میراث‌فرهنگی است و پایگاه میراث جهانی تخت‌جمشید با همکاری دستگاه‌های مسئول، پیگیری‌های لازم را برای جلوگیری از فعالیت‌های مغایر با ضوابط حفاظتی ادامه خواهد داد. جعفری افزود: اجرای پروژه‌های تخصصی حفاظت و مرمت در کنار صیانت از عرصه و حریم آثار، دو بخش مکمل در حفاظت پایدار از میراث تاریخی منطقه به شمار می‌رود و استمرار این اقدامات نیازمند حمایت دستگاه‌های اجرایی و قضایی و تأمین منابع مالی موردنیاز است.



آگهی مزایده اجاره شماره ۱

نوبت دوم

جمهوری اسلامی ایران
وزارت ورزش و جوانان
اداره کل ورزش و جوانان استان فارس

اداره‌کل ورزش و جوانان استان فارس در نظر دارد اجاره

اماکن ورزشی در اجرای مفاد ماده ۵ قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) و دیگر قوانین و آیین‌نامه‌ها و دستورالعمل‌های اجرایی مربوط را از طریق مزایده عمومی و با جزئیات مندرج در اسناد مزایده، با بهره‌گیری از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به صورت الکترونیکی واگذار نماید. متقاضیان صرفاً جهت اطلاع از اماکن مزایده‌ای، شرایط مزایده و فرم‌های مربوطه، می‌بایست به سایت (www.fars.msy.gov.ir) مراجعه و پس از مطالعه و درصورت قبول شرایط اعلامی در مزایده، ضمن مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) (www.setadiran.ir) در زمان‌های معین در آن سامانه نسبت به دریافت اسناد مزایده اقدام، مدارک و مستندات موردنیاز را تهیه و براساس دستورالعمل سامانه و با امضاء الکترونیکی (توکن) نسبت به بارگزاری مجدد فرم‌ها و اسناد مزایده تکمیل و امضا شده به‌همراه سایر مدارک موردنیاز مربوط به شخص متقاضی که در اسناد مزایده به آن اشاره شده اقدام نماید. شایان ذکر است تاریخ و ساعت دریافت و بارگزاری مدارک قید شده در سامانه قابل تغییر نبوده و امکان دسترسی مجدد و ویرایش فرم‌ها وجود ندارد.

زمان انتشار در سایت: ۱۴۰۵/۰۶/۱۴ مهلت دریافت اسناد مزایده: ۱۴۰۵/۰۶/۱۹
تاریخ بازدید: ۱۴۰۵/۰۶/۱۴ آخرین مهلت ارسال پیشنهاد قیمت: ۱۴۰۵/۰۶/۳۱
زمان بازگشایی: ۱۴۰۵/۰۷/۰۱ زمان اعلام به برنده: ۱۴۰۵/۰۷/۰۱
شخص متقاضی یا نماینده قانونی وی با ارائه کارت شناسایی و معرفی‌نامه رسمی از طرف متقاضی می‌تواند در جلسه مزایده واقع در اداره‌کل ورزش و جوانان استان شرکت نماید.

لازم به ذکر است در سامانه ستاد نیاز به بارگزاری فرم پیشنهاد قیمت نمی‌باشد و درصورت بارگزاری این فرم متقاضی از لیست مزایده‌گران خارج می‌شود. برنده مزایده مکلف است ۴۰٪ مبلغ مال الاجاره را در زمان عقد قرارداد به‌حساب بهره‌برداری اجاره ساختمان‌ها و اراضی وزارت ورزش و جوانان اعلام شده از طرف اداره‌کل واریز نماید.

شناسه آگهی: ۲۲۶۶۸۲۰

اداره‌کل ورزش و جوانان استان فارس



آگهی مناقصه عمومی ۳۶۸-۱۴۰۵

نوبت اول: ۱۴۰۵/۰۶/۱۱ شیرازنوبین

نوبت دوم: ۱۴۰۵/۰۶/۱۲ شهر مردم

شهرداری شیراز در نظر دارد عملیات تعمیرات تک لبه، جداول و معابر و کارهای امور شهری را از طریق برگزاری مناقصه عمومی در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) با شماره فراخوان ۲۰۰۵۰۹۶۶۸۸۰۰۰۲۶۷ به اشخاص واجد شرایط واگذار نماید. لذا از کلیه متقاضیان دعوت به عمل می‌آید با مراجعه به آدرس WWW.Setadiran.ir نسبت به دریافت اسناد مناقصه و تحویل آن اقدام نمایند. در صورت عدم عضویت قبلی، ثبت‌نام در سامانه مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی صاحبان امضاء مجاز از سوی متقاضیان جهت شرکت در مناقصه الزامی است. ضمناً در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر شماره تلفن: ۲۷۲۳۹۷۱۷۰ پاسخ‌گویی می‌باشد.

♦ مبلغ برآورد: ۱۰۹,۹۹۳,۶۱۶ ریال

♦ مدت قرارداد: ۹ ماه

♦ شرایط شرکت‌کنندگان: ارائه رتبه‌بندی و صلاحیت دارای اعتبار از سازمان برنامه و بودجه کشور حداقل پایه ۵ شخص حقوقی در رشته ابنیه و ساختمان

♦ محل انجام کار: سطح منطقه ۵

♦ مبلغ سپرده شرکت در مناقصه ۵,۴۵۲,۴۹۹,۶۸۱ ریال بصورت ضمانت‌نامه بانکی یا فیش واریزی نقدی بحساب سپرده برندگان اول و دوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد.

♦ در زمان انعقاد قرارداد ۵٪ مبلغ پیشنهادی بعنوان ضمانت حسن اجرای تعهدات بصورت ضمانت‌نامه بانکی یا فیش واریزی اخذ می‌گردد.

♦ آخرین مهلت دریافت (توزیع) اسناد: متقاضیان می‌توانند حداکثر تا ساعت ۱۳ روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۶/۲۵ از طریق مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) اسناد مناقصه را دریافت نمایند.

♦ آخرین مهلت ارائه پیشنهاد و ثبت اسناد و مدارک در سامانه حداکثر تا ساعت ۱۳ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۷/۰۵ می‌باشد.

♦ شرکت‌کنندگان می‌بایست تا قبل از برگزاری کمیسیون سپرده شرکت در مناقصه را به صورت فیزیکی به آدرس بلوار رحمت، رویه‌روی بوستان سعدی، دبیرخانه شهرداری منطقه پنج تحویل نمایند.

♦ تاریخ و محل بازگشایی پاکات: روز سه‌شنبه ساعت ۱۳:۰۰ مورخ ۱۴۰۵/۰۷/۰۷ در محل چهارراه خلدبرین شهرداری منطقه یک شیراز، طبقه سوم، سالن جلسات کمیسیون معاملات شهرداری شیراز می‌باشد.

♦ مدت اعتبار پیشنهادها سه ماه می‌باشد.

♦ هیچگونه وجهی بابت پیش‌پرداخت داده نخواهد شد.

♦ هیچگونه وجهی بابت مابه‌التفاوت قیمت مصالح پرداخت نخواهد شد

♦ تعدیل: آحاد بها براساس بخشنامه شماره ۱۰۱/۱۷۳۰۷۳ تاریخ ۱۳۸۲/۱۵/۸ سازمان برنامه و بودجه پرداخت خواهد شد.

♦ بدیهی است هزینه آگهی بعهده برنده مناقصه خواهد بود.

♦ شهرداری در رد یک یا تمام پیشنهادها مختار می‌باشد در اینصورت سپرده‌ها مسترد می‌گردد.

♦ شرکت در مناقصه و دادن پیشنهاد به منزله قبول شروط و تکالیف شهرداری موضوع ماده ۱۰ آیین‌نامه معاملات شهرداری می‌باشد.

♦ سایر اطلاعات و جزئیات مربوط به مناقصه در اسناد مناقصه مندرج است.

♦ آگهی و اطلاعات مربوط به مناقصه از طریق سایت https://shaffaf.shiraz.ir قابل مشاهده می‌باشد.

♦ برنده مناقصه موظف به ثبت‌نام در سایت vendor.shiraz.ir می‌باشد.

♦ اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مرکز تماس: ۱۴۵۶

شناسه آگهی: ۲۲۶۶۸۷۰

اداره‌کل ارتباطات وامور بین الملل شهرداری شیراز